Em 31 de março de 2023, a Companhia avalia a valor justo as aplicações financeiras (nota 3) pelo nível
2 da hierarquia do valor justo.

(f) Análise de sensibilidade (Consolidado)

A Companhia adotou para a análise de sensibilidade três cenários, sendo um provável e dois que
possam apresentar efeitos adversos no valor justo dos instrumentos financeiros da Companhia. O
cenário provável foi definido a partir da taxa de juros em 31 de março de 2023, sendo que os valores
apresentados correspondem ao valor justo nas datas mencionadas. Os cenários adversos possíveis e
remotos foram definidos considerando impactos de 25% e 50% sobre as taxas de juros, que foram
calculados com base no cenário provável.

Quadro de sensibilidade

(1) Sensibilidade nas taxas de juros

Em 31 de março de 2023, o cenário provável considera a taxa média ponderada anual de juros pós-
fixados dos empréstimos. Adicionalmente, as aplicações financeiras consideram taxas baseadas no
CDI acumulado dos últimos 12 meses. Nestes casos, foram realizadas simulações com aumento e
redução de 25% e 50% nas referidas taxas. Os resultados consolidados dessa sensibilidade estão
apresentados a seguir:

Sensibilidade da taxa de juros

Cenário
provável

Cenário
possível

Cenário
remoto

Cenário
possível

Cenário
remoto

+25% +50% -25% -50%

Aplicações financeiras 20.095 5.024 10.048 (5.024) (10.048)
Empréstimos e financiamentos (15.875) (3.969) (7.938) 3.969 7.938
Impacto adicional no resultado do exercício 4.220 1.055 2.110 (1.055) (2.110)

Cenários
Possível Remoto Possível Remoto

Provável 25% 50% -25% -50%
CDI acumulado - % a.a. 13,23% 16,54% 19,85% 9,92% 6,62%
Juros pós-fixados dos empréstimos - % a.a. 15,13% 18,91% 22,70% 11,35% 7,57%

Rede Integrada de Lojas de Conveniência e Proximidade S.A.

Notas explicativas às demonstrações financeiras individuais e consolidadas--Continuação
31 de março de 2023
(Em milhares de reais - R$, exceto quando indicado de outra forma)

55

23. Plano de suplementação de aposentadoria

(a) Fundo de pensão

Contribuição definida

A Companhia patrocina o Plano de Aposentadoria Raiz, administrado pela RaizPrev  - Entidade de
Previdência Privada, que é uma Entidade fechada de previdência complementar sem fins lucrativos,
tendo como objeto a administração e execução de planos de benefícios de natureza previdenciária,